11.- PAPINIANO; *Cuestiones, libro II*.- El Emperador Tito Antonino respondió por rescripto a Léntulo Vera, que el oficio de los magistrados es indivisible, y común la responsabilidad del mismo; lo que se debe entender de modo que se le atribuya al colega la responsabilidad solamente, si ni del mismo que administró, ni de los que por él afianzaron se pudiera recobrar la cosa, y si no fue solvente al deponer su cargo honorífico; de otra suerte, si la persona o la caución fuera abandonada, o si fue solvente al tiempo en que pudo ser demandada, cada cual quedará responsable por lo que administró.

§ 1.- Pero si acaso no fuera solvente el que a su riesgo nombró un magistrado, ¿se deberá dar primeramente la acción contra él, como fiador, o no de otra suerte, sino si no se hubiere podido recobrar de su colega la cosa? Pero se determinó, que a la manera que respecto al fiador ha de ser demandado primero el que hizo el nombramiento, porque su colega es ciertamente demandado por causa de negligencia y de pena, pero el que hizo el nombramiento, por razón de su fianza;

12.- EL MISMO; *Respuestas, libro I*.- y no se le debe dar a él la acción útil contra el colega del nombrado.

13.- EL MISMO; *Cuestiones, libro II*.- Luego, ¿qué se dirá, si uno de los magistrados hubiere estado ausente todo el año, o si estando acaso presente no hubiere administrado los negocios de la república por contumacia, por pereza, o por mala salud y todos los hubiere administrado solo su colega, pero no todo

primis qui rei publicae negotia gessit et qui pro eo caverunt in solidum conveniantur, mox peractis omnibus periculum adgnoscat qui non idoneum nominavit, postremo alter ex magistratibus, qui rei publicae negotiis se non immiscuit. Nec iuste qui nominavit universi periculum recusabit, cum scire deberet eum, qui nominaretur, individuum officium et commune periculum suscepturum. Nam et cum duo gesserunt et ab altero servari quod debetur non potest, qui collegam nominavit, in universum convenitur.

14.- PAPINIANUS; *libro XV quaestionum*.- Municipes intelleguntur scire, quod sciant hi, quibus summa rei publicae commissa est.

15.- PAPINIANUS; *libro I responsorum*.- Ordine decurionum ad tempus motus et in ordinem regressus ad honorem, exemplo relegati, tanto tempore non admittitur, quanto dignitate caruit. Sed in utroque placuit examinari, quo crimine damnati sententiam eiusmodi meruerunt: durioribus etenim poenis affectos ignominia velut transacto negotio postea liberari, minoribus vero, quam leges permittunt, subiectos nihilo minus inter infames haberi, cum facti quidem quaestio sit in potestate iudicantium, iuris autem auctoritas non sit.